Ex hac recensione, qua Nuptias apud exterios Christianos, nempe Graecos, Abassinos, Russos, Armenios & fide dignis scriptoribus iisque omnibus sum complexus, Benevolus Lector *ἐν συνέψει νοσοῦ ὡς ἐν ἐπιτομῇ* Nuptias exterorum non solum cum nostris, sed & cum antiquis in plerisque convenire agnoscat, imo certior jam erit, Ritum Copula Sacerdotalis hodie Oecumenicum h. e. per universam Ecclesiam, Latinam & Graciam a Solis ortu usque ad occasum receptam esse.

Nos a copula Sacerdot: ad Veterum Convivia Nuptialia *De Convi-*
pergamus. In SS. Servator ipse (de quo S. Ignatius Martyr: *vio Nu-*
Mibi Iesu Christus pro archivis est) convivio Nuptiali Canæ in *ptiali Vc.*
Galilæa cum Matre & discipulis interfuit adeoque hospitem *Christia-*
nuptiale egit, quas Nuptias in opusculi hujus frontispio *norum.*
collocavi; quin & Regnum colorum Epulo nuptiali comparavit:
Simile, inquit, Regnum colorum est Regi, qui Nuptias filio appa-
ravit, & misit servos vocare invitatos ad Nuptias, qui cum veni-
re abuerunt, alios misit dicens: Dicite invitatis, ecce, prandium
meum paravi, tauri, mei & pecora saginata occisa sunt & omnia
parata. Adepte ad Nuptias! Vnde patet, quis & quantus jam
Christi ævo fuerit Nuptiarum apparatus. Matth. 22, 1. Inter
Ecclesiæ Doctores unus e primis Nuptiarum convivis allegat
inque iis veteres pernoctasse indicat Dionysius Alexandriæ
circa medium seculi (III.) Episcopus, data ad Germanum,
Epist. quam Eusebius, lib. 6. Hist. Eccl. cap. 39. nobis asser-
vavit: *Fit ex agro obviam aliquis (ait) Timotheo fugienti ac per-*
turbato, causamque, cur ita festinaret? percontatur. Hic quod
res erat edidit. Ille cum audisset, AD N U P T I A R V M C O N V I-
VIA, quo alias ibat, iter suum prosequitur (erat enim illis mos
in hujusmodi conviviis pernoctare) & ubi illuc venit in convivio
*accumbentibus, quod audierat, denunciat. H. l. Vir sanctissi-
mus & primitiva Ecclesia celeberrimus convivii quidem nu-
ptialis, verum ab Ethniciis acti meminit. Addit etim, quod*
*cum hospites in Nuptiis fugam S. Dionyfii, ejusque comi-
tum audiissent, agmine facto in Christianos irruerint, & se*

(Dionysium) petuisse, ut capite truncaretur. At nos iam veterum Christianorum nuptiales epulas indagamus. Equidem existimo martyrum *ævo* ob perpetuas persecutions angusta & occulta, si qua fuerint, Nuptiarum convivia fuisse: neque enim talis erat status, ut vox Sponsi ac Sponsæ in publico tuta esset. Hinc nemo mirabitur convivii in Christianorum Nuptiis peracti mentionem primos Ecclesiæ scriptores parcios, imo vix uspiam meminisse. Ineunte seculo IV. Synodus Neocæsareensis Presbyteros Convivio in secundis Nuptiis interesse vetuit, quæ prohibito convivia Nuptialia V. E. fuisse demonstrat.

Pace redditâ, primus Christiani nominis Imperator Constantinus M. A. C. 313. Licinio Mediolanum vocato Constantiam fororem uxorem dedit. Ad Nuptiarum festa vocatus Diocletianus per senectutem quo minus interesse valeret, se excusavit, sed rescriptis minacibus acceptis, quibus increpabatur, quod Maxentio Tyranno favisset, metu ignominia venenum hausti, auctore Zosimo Lib. 2. Historia. Itaque Principes se invicem ad suas suorumque Nuptias solenniter invitabant, licet in fide a religione dissentirent. De eodem (Constantino M.) Eusebius in vita eius lib. 4. c. 48. luculentus testis est, quam splendidas Nuptias filio secundo genito apparaverit: *Confecto*, ait, *tricesimo imperii anno, cum multo ante natu maiorem in matrimonio collocaisset, filio secundo Nuptias apparabat, in quibus cum omnium applausu celebrata sunt CONVIVIA, Imperator ipse Sponsum filium manu deduxit & CONVIVIVM splendide & Beocirizos instruxit, eumque seorsim virorum cætus, seorsim mulierum eboros loculæ, universos & populos & civitates satis large ac laute munieribus affectit, unde magnates in Nuptiis munificentiam suam ac regias opes (uti nunc, sic &) olim subditis propalasse patet.* Gregor. Turonensis lib. 4. hist. Francicæ c. 46. nuptias Siegherti Francorum Regis describit, easque summis nullis in Nuptiarum συνδεπνοις veteres pepererunt.

Idem Convivii Nuptialis mos per secula traductus est.
A. C.

A. C. 1225. Henricus, Filius Friderici II. cum Margareta Durcis Austriae filia Nuptias Noribergae ingenti pompa & solennitate celebravit, praesentibus Principum plurimis, fuitque tantus hominum concursus, ut in plateis ac domibus multitudo hominum innumera videretur. In palatio, ubi celebrabantur Nuptiae, tamen erat hominum numerus, ut præ multitudine gradus ipsi, quibus ad palatium ascendeatur, frangerentur & plus minus septuaginta homines opprimerentur, quod narrat Nauclerus Volum.

2. Gener. 41. Sed in Historiis Cæsarum, Regum ac Principum exempla rōv γαμῶν δέοντων obvia sunt passim. Non ergo est, quod iis immoremur. Aëvo S. Chrysostomi h. e. circa confinia seculi IV. & V. Epulas in Nuptiis instructas Convivæ & invitatos venerabiles viros, honoratas matronas, pudicas virgines, mundiori etiam vestitu convivas apparuisse, ne cui illud Christi diceretur; Amice, quo modo intraſti non habens vestem nuptiale? idem aurei oris Doctorum cap. 4. Epift. ad Coloss. affirmit; sed & luxum Nuptiis invectum d. i. vituperat. Præsertim morem invitandi meretrices ad convivia Nuptialia, puta, quod scorta ad exhilarandos hospites adduxerint, quod cum anima periculo infidelibus se conjunixerint, quod in ducenda uxore ad divitias potius aut formam, quam ad probitatem respexerint, aliaque his similia graviter taxat & addit: *Licet aliis modis exhilarare Nuptias, ut pote laitis mensis & copiosis verſimentis. Hæc non amputo, ne nimis agrestis videar. Omnia tamen temperantia & modestia gravitatis & honestatis plena esse porzer.* Notent hoc dictum ad Nuptias ituri omnes, ut virtutes Hospite Nuptiali dignas decenter exprimant, quales sunt Temperantia h. e. Sobrietas & Castimonia; Modestia h. e. frugalitas in vietu, humilitas in vestitu, et si lautior quotidiano vietu & mundior solito vestitus in Nuptiis, (ut recte iudicat Vir Sanctus) Deo non sit adversus; *Gravitas in verbis* juxta illud Apostoli: *Lasset kein faul Geschwätz aus ewrem Munde gehen Eph. 4, 29. & denique Honestas h. e. Civilitas morum, ut in omni, nuptiali præsertim convictu τὸ τρέπον h. e. decorum observes.* Ita Convivias Nuptiales Doctor ille aureus dudum informavit.

Ab adeundis Nuptiarum Conviviis in Vet. Ecclesia Clericos & Monachos prohibitos invenio. Concilium Agathense c. 39. Presbyteri, inquit, Diaconi, Subdiaconi vel deinceps, quibus via Nuptiis cendi uxores licentia modo non est, etiam aliarum Nuptiarum evidenter interdicta.

TENT CONVIVIA, nec his catibus misceantur, ubi amatoria canuntur & turpia aut obsceni motus corporum Choreis & saltationibus effteruntur, ne auditus & obtutus sacris ministeriis deputati turpium spectaculorum atque verborum contagione palluantur. Habita est hæc Synodus ineunte seculo sexto Agathæ in oppido Galliæ Narbonensis, sub Rege Gothorum Alarico, Praefide Casfario Arelatensi. Huic succedit Concilium Antisiodorensis seculi septimi A. 15. aëtum cuius can. 24. Non licet Abbati nec monacho ad Nuptias ambulare. Habitum est Clodoveo, primo Francorum Rege Christiano; quod & in Concilio Venetico fuit repetitum can. II.

Paulo mitior est Synodo Aquisgranensis nono seculo sub Ludovico Pio intra Germaniam coacta: Hæ enim religiosis accessum ad Nuptias permittit, sed tempestive eos surgere & domum reverti jubet can. 83. Non oportet Sacerdotes aut Clericos quibuscunque Spectaculis in scenis aut in Nuptiis interesset sed antequam thymelici ingrediantur, exsurgere eos convenienter & inde discedere. Thymelici erant gesticulatores, qui in pulpito orchestræ (quod thymelen vocabant) fabulæ agendæ subserviebant & histriionibus in scena abditis, populum variis jocis ac nugis ad cachinnos provocabant. Hodie in Nuptiis instar thymelorum habet locus, in quo choreæ peraguntur, der Tanzplatz & thymelici tibicines puto surrogatos, qui hospites & spectatores vario canto ac lusu delectant. Fuerit itaque tempus abeundi e Nuptiis, antequam thymelici ingrediantur h. e. nostro locundi more, ehe der Tanz angehet. Ita Aquisgranenses.

Ex his Conciliorum Canonibus non solum Convivia Nuptiarum apud Germanos, Gallos, Italos, in primis Venetas, & Hispanos a pluribus seculis recepta, sed & insignis illa & exemplaris morum gravitas, qua prisci Religiosos, Clericos & Monachos eminere voluerunt, jam denuo constat. Neque enim hæc

hac Veteris Ecclesiæ statuta indicant, Patres pro peccato repurasse, si quis Nuptiali convivio interesset. Absit! id enim factum ipsius Christi, qui convivio Nuptiali Canæ in Galilæa cum familia coram, donec vinum deficeret, adfuit & praxi Patriarcharum, Apostolorum aliorumque Deo dilectorum, imo & doctrina Christi Luc. 14. 9. *Cum invitatus fuerit ad Nuptias, vade et diametro foret adversum.* Sane si illa mens SS. patrum fuisse, epulas nuptiales Laicis æque ac Cleris prohibere debuissent: Laicos enim non minus ac clericos a peccatis sibi cavere oportet. Verum cum in Nuptiis sepe ludicra, joci liberaliores, res amatoria, tumultus, vociferationes, ineconditi clamores, occasiones libidinum, aliæque vanitates & juveniles inopiae occurrant, quas qui contuetur, facile implicatur, vel dum tacet, approbare ac delectari talibus censetur, hac deinceps ratio pios Veteres induxit, ut Clerum suum a Symposiis Nuptiarum avocarent, ne scil. facri Ordinis autoritas & exemplaris vita levitatis ac vanitatis in Nuptiis macularetur. Notum est, *Nimiam familiaritatem pavere contentum.* Interim e dignitate Nuptiarum censeo, ut vocati ad Nuptias Clerici, exemplo Christi compareant, sed nec displicer consilium PP. Aquisgranensem, ut mature adeoque inter primos surgant, ac sobrii e convivio discedant.